
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladiciassette  addì  VENTISEI del mese di SETTEMBRE,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                                 

3.  BERTON DAVIDE                “                       *                          

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 103 
 in data 26/09/2017 
 Prot. N.  13128 

 

 
CESSIONE DEL DIRITTO DI RICHIEDERE L’EMISSIONE DEI CERTFICATI 
BIANCHI DEL 20% DEL VALORE DI OGNI TEE VENDUTO LASCIANDO IL 
RIMANENTE NELLA DISPONIBILITA’ DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO IN 
OPERE DI MANUTENZIONE.   



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: CESSIONE DEL DIRITTO DI RICHIEDERE L’EMISSIONE DEI 

CERTIFICATI BIANCHI E DEL 20% DEL VALORE DI OGNI TEE VENDUTO 

LASCIANDO IL RIMANENTE NELLA DISPONIBILITA’ DEL COMUNE DI ROSSANO 

VENETO IN OPERE DI MANUTENZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
- che l’impresa ALFA IMPIANTI SRL di GALATONE (LE) ha realizzato i lavori di 
efficientamento e risparmio energetico dell’Istituto comprensivo “G.Rodari” in Rossano 
Veneto; 
- che. con il D.M. 20/07/2004 e s.m.i. il Ministero delle Attività Produttive ha istituito il 
mercato dei Titoli di efficienza energetica (TEE), detti anche certificati bianchi, al fine di 
certificare i risparmi energetici conseguiti attraverso la realizzazione di specifici interventi di 
efficientamento energetico realizzati da Enti pubblici; 
- che i titoli di efficienza (TEE) detti anche “certificati bianchi”, sono incentivi di carattere 
economico per la realizzazione di interventi di risparmio e di efficientamento energetico 
presso gli utenti e consumatori finali di energia; 
- che il sistema dei certificati bianchi, titoli negoziabili anche noti come “Titoli di Efficienza 
Energetica” (TEE), detti anche Certificati Bianchi, è stato introdotto nella legislazione 
italiana dai decreti ministeriali del 20 luglio 2004 e s.m.i. e prevede che i distributori di 
energia elettrica e di gas naturale raggiungano annualmente determinati obiettivi 
quantitativi di risparmio di energia primaria, espressi i, Tonnellate Equivalenti di Petrolio 
risparmiate (TEP); 
- che un certificato equivale al risparmio di una tonnellata equivalente di petrolio (TEP); 
- che i TEE sono emessi dal gestore dei servizi energetici (GSE) e sono vendibili 
esclusivamente nell’ambito del mercato telematico gestito dal GME a cui hanno accesso 
unicamente soggetti accreditati come grandi distributori, società con Energy Manager ed 
ESCO; 
- che la vendita del certificato corrisponde dunque a un incentivo per l’utente finale o 
l’operatore che lo vende e determina un flusso di cassa addizionale a quello legato al 
risparmio energetico. Lo schema funziona duncque sulla base di un mercato costituito da 
una domanda e un’offerta di TEE, dal cui incrocio dipende il prezzo dei certificati e dunque 
l’entità dell’incentivo; 
 
EVIDENZIATO che  
- che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione ; 
- il Comune non ha la possibilità di aderire al mercato dei titoli di efficienza energetica in 
maniera diretta, ma solo tramite una società ESCO; 
 
VISTA la richiesta presentata con nota prot. 12379 del 25.09.2017 dalla Ditta ESCO ALFA 
IMPIANTI SRL che chiede in via esclusiva la titolarità del diritto di richiedere l’emissione dei 
certificati bianchi nonché, una volta emessi la facoltà di esercitare liberamente sui 
medesimi ogni e qualsiasi diritto compreso quello di negoziarli, alienarli e cederli a soggetti 
terzi nessuno escluso e chiede quale compenso il 20% del valore del valore di ogni TEE 
venduto lasciando il rimanente 80% nella disponibilità del comune di Rossano Veneto 
riconoscendo la quota in sostituzione infissi con nuovi infissi a taglio termico e f.p.o. di corpi 
illuminanti effettuando la valorizzazione con il prezziario regionale del Veneto. 
 



VISTO che il lavoro di isolamento e infissi è stato ultimato nel periodo marzo-aprile 2017 la 
richiesta può essere effettuata con la normativa attuale ma deve essere inviato entro 
venerdì 29.09.2017, mentre se si attende bisogna aspettare la nuova normativa  che 
potrebbe essere meno vantaggiosa; 
 
VISTO che il valore ipotizzabile dei TEE attualizzato potrebbe consentire un importo 
massimo totale di 35.912,47 euro importo sotto soglia ai sensi dell’art.35 e 36 del D.Lgs. 
50/2016  e s.m.i.; 
 
VERIFICATO che attraverso un indagine di mercato si è appurato che il valore richiesto 
quale compenso da altre ditte risulta essere superiore al 20% concesso dalla ditta ALFA 
IMPIANTI SRL di GALATONE (LE);  
 
VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
 

D E L I B E R A  

 

 

1 – di esprimere parere favorevole richiesta presentata con nota prot. 12379 del 25.09.2017 
dalla Ditta ESCO ALFA IMPIANTI SRL che chiede in via esclusiva la titolarità del diritto di 
richiedere l’emissione dei certificati bianchi nonché, una volta emessi la facoltà di esercitare 
liberamente sui medesimi ogni e qualsiasi diritto compreso quello di negoziarli, alienarli e 
cederli a soggetti terzi nessuno escluso e chiede quale compenso il 20% del valore del 
valore di ogni TEE venduto lasciando il rimanente 80% nella disponibilità del comune di 
Rossano Veneto riconoscendo la quota in sostituzione infissi con nuovi infissi a taglio 
termico e f.p.o. di corpi illuminanti effettuando la valorizzazione con il prezziario regionale 
del Veneto; 
 

2 - di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica – settore urbanistica di provvedere 
con tutti atti necessari a dare attuazione alla presente delibera; 
 

 
* * * * * * * 

 
 
Sulla suestesa deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
-VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
IL RESPONSABILE 

 DELLO SPORTELLO UNICO PER 
L’EDILIZIA 

F.TO Dott. Adriano Ferraro 
 



-VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 comma 1° 
del D.Lgs 267/2000. 

Il Responsabile Servizio Contabile 
e Gestione delle Entrate 
Segretario Comunale 

 F.TO   Dott. Francesco Spaziani  
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la suestesa proposta di deliberazione. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di dare attuazione a quanto previsto. 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO   MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 03/10/2017   all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 03/10/2017                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


